sicut excommunicatum ab omnibus cautius euitari , donec

congrue satisfaciat predictis abbatjbus et fratribus et cum

litteris diocesani episcopi rei ueritatem continentibus aposto-

lico se conspectui representet,
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marunl, aliquid de nloribus eiusdem episcopi dicere delectat.
Quantum cairn ex factis et uerbis et hilarifate Dallas eius

perpendere potuimus, super omnia post deum monachos et

conuersos ordinis Cisterciensis diligebat, ita ut nunquam, Si

possibile esset, eorum presentia corporali uellet carere, quorum

nimirum memoriam dulci recordatione iugiter retinebat. Deni-

que siquis monachos absentes || in conspectu eius nominasset,
de sola nominatione eorum facies eius hilaris Rebut, quacun-

que mesticie nebula tegebatur. Vnde et ministri ejus hoc

intelligentes, quotienscunque uidissent cum aliqua indignatione

turbatum, aliquando ueritate aliquando arte solebant intrare

ad cum et dicere : >>Quantum possumus a longe discernere,

monachus uel conuersus uenit per uiam.'L Ad quorum uoces

ita gaudens et iocundus reddebatur, ac si nichil indignationis
animo concepisset. Valde enim gaudere solebat, siquis fra-

tram aliquid ab eo petere uoluisset, nec quisquam paratior

inueniebatur ad petendum quam 'ille ad dandum. Vnde

domnus abbas et fratres, timentes eius alacritatem ofTendere,

non solum non petebant nimie ab eo, sed etiam, que sponte

oH`erebat, sepias recusabant accipere; quad ei ualde erat

molestum. Aliquando optulit abbati animalia et queque alia,

et nolebat accipere ; et ille leniter subrideus dixit (- quad

Fasten experimento didicimus -), quad scilicet abbas libenter

uellet accipere, quando nullus ei aliquid ofYerret. Quicquid

minus fecit, nobis imputandum est, non ei, qui noluimus eius

magnum feruorem saltem uoluntate nostra implere. Sepe

ammonebat, ut aliquod memorabile opus inciperemus, dicens :

>> Operamini , darn tempus habetis ; me autem non semper

habebitis.<< Sicut pater unlearn amat Hlium, ita omnes pariter

et singulos diligebat et sicut angelos dei summa ueneratione

honorabat ; || et nimis contristabatur, quando forte aliqua neces"'

sitas frail.urn ab eo celabatur. Denique domnus abbas neces`
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Cap. XXXI.

De moribus domni Svenonis episcopi.

His ita breuiter dictis de priuilegijs super bonis, que

contulit domnus Sueno episcopus claustro, et libel'late deci-

�2 , mhlesta ndi C. I 0 . noua||libus (eraso }) C. 27. acensis C.

ll. all- in dextro max'glue, delude quando ueritate aliquando
arte ante vex.sum sequentem in sz.nz`stro max.gz`ne szzppleuz.t m. 1 C.
15. eni C, sed etiam, uz. fallox', scribz. oportzzit. 21, queq; h. I,
sz.gxzz.bcax'e palo quwqum Calla, quHcunque erant). 23. abbas szzpra
vex's. add. xn, 1 C. 28 sq. Operamini . habebitis, cfx'. Ga/at. 6, 10,.
Matth, 26, 11. 29. sicut . . Hlium, cfr. Reg. II, 1, 26. 30. sicut
a ngelos dei, cfx'. Ga lat. 4, 14 ; Gen. 18, 2 ; 19, 1 al.

\
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Et inde est, quad in libris nostris sunt littere auree et deplete ;

quad ordo nobis facere non concedit, sed factas ab alijs et in

elemosinam datas licet accipere. Tantum laborauit et sollicitus
fuit in libris acquirendis, ut, si nichil aliud fecisset, hoc ei

solum credimus sufficere ad salutem , cum per lectionem

sanctum multi cotidle de profundo uiciorum liberentur et in

superne ciuitatis ediBcio quasi lapides uiuj et bene politi

manu summi artificis disponantur, quorum profectibus et

meritis adiutus in perpetuum cum els letatur. Hec de moribus

domni Suenonis episcopi dicta sufBciant; Dunc dicendum est,

quomodo impetrauit licentiam a domno apostolico, ut cederet

oneri episcopalis offlcij et || ad quietem claustralem se trans"

ferret,

5

10

Fol.

Cap. XXXII.

Rescriptum domni apostolic} ad eundem episcopum,

>>,banns episcopus, seruus seruorum dei, venerabili fratri

Suenoni, Arusiensi episcopo, salutem et apostolicam benedic-

tionem. Cum ea requiruntur a nobis, clue de salutis uidentur

consideratione procedere, non debemus nos difHciles ostendere,

sed facilem potius petentibus pl.Chere consensum. Sicut autem

ex tua est nobis parte propositum, episcopalis amministrationis

difBcultatem attendens, que multis sepe oecupationibus est

implicita, ad claustralem te quietem proposuisti transferre; et

super hoc auctoritatem duxisti apostolicam requirendam, sine

qua id tibi facere non liceret. Volentes igitur in hac parte

tuis postulationibus acquiescere, presentis tibi scripti pagina

duximus indulgendum, ut cedendi eidem episcopatuj et trans-

ferendi te ad locum quietis, cum uolueris, liberam habeas

facultatem,<<
Cumque bane licentiam impetrasset et claustrum decre-

uisset intrare, dominus rex Waldemarus ex hac uita decessit,

simul et apostolicus Urbanus. Et quia multa erant, Que

adhuc addere uoluit his, Que prius dederat claustro, et priui-

legijs conflrmare, rursum cum consilio domni archiepiscopi

misit ad dominum apostolicum Celestinum; et tale rescriptum

super priori licentia ab eo recepit.
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sjtate cogente aliquando calicem unum minus upturn eo

ignorante de altari distraxit; sed pro uno callee plures calices

fecit parari, qui usque hodie sunt in ministerio diuino. Affir-
mabat autem se ualde confundi, si penuria fratrum aliquo

5 inditio ad noticiam secularium posset deuenire. Ipse supplebat

defectum antlone, et omnes simul defectus monasterij, qui ad

noticjam eius peruenerunt , reficiebat , ita ut Dec mercedes

m ercennariorum pateretur deesse, Omnibus omnia se fecit,

ut omnium merita sua faceret. Nunquam ueniens ad clau-

10 strum, ex quo consuetudines monachorum sciuit, ultra pro-

cessit equo quam ad pol.tam , et reeedens non nisi extra

pol.tam equum ascendit. Vnde quidam usque hodie exemplum

eius imitantes hoc idem faciunt. Si forte occurrisset conuentui

eunti ad laborem uel inde redeunti , retrahebat se , dieens

15 indignum se esse obuiare eis, cum quibus scalper et inter

quos affirmabat angelos dej ad custodiam deambulare. Si

autem equo insedisset et non posset diuertere, nisi rediret,

descendebat, et omnes cum eo, et humiliter stabat, dance
fratres pertransirent. In tanta pace et tranquillitate claustrum

20 et res claustri custodiuit, ut nunquam aliquis abbatum, qui

in diebus eius prefuerunt , neeesse haberet pro quacunque

20". causa uel semel ad commune placitum secularium || uenire,

quia tarn clerici quam laici in summa ueneratione frail.es

habebant, uidentes episcopum pro els semper et ubique Bl.-

25 miter stare. Ipse custodiebat exterius, ipse reflciebat interius.

Reflciebat, dico, non solum cibo carnali, sed multo magis

spirituali, replens armarium fratrum libris scripture diuine.

Primum ferculum spirituale, quad els acquisiuit, fuit opus

Moralium beati Gregorij, quad dulcius est et plus sapit anime

30 omnibus alijs lectionibus. Delude, ubicunque audisset aliquod

uolumen, quad mores posset edificare, non cessauit, donec

illud haberet, Fecit etiam scribi historias diuersas, qui est

cibus paruulorum, Front abbas ei suggessit. Ipse fecit parari

pergamenum , ipse conduxit scriptures et illuminatores , et

35 omnem curam et diligentiam adhibuit, ut nichil els deesset,

\I

\

|

2. distraxit - \'endidit. 8. Omnibus fecit, cfx'. Corinth. I, 9, 22.
10, consuetuedines C. 17. insidisset C. 32. historias diuersas :
sz.gxzz.//cari uz.dentux. talcs librz`, quales sunt Petri Alfonsi Disciplz`na
clericalis et similes. 7. lapides uiui, cfr. Petr. ep. I, 2, 4 sqq.,. Ephes. 2, 20 sqq.
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gra uabat , cedendi episcopatuj , cum uellet , haberet liberam

fa cultatem , arbitrjoque tuo corn misit , ut ej de episcopatus
redditibus, quos plurimum augmentauerat, tallier prouideres,

ut sue sustentationis occasio nulli deinceps grauamen inferret.

Nos igitur, tue atque illius postulationi annuere in hac parte

uolentes , fraternitatj tue per apostolica scripta mandamus,

quatinus eidem episcopo, ex quo tails est uoluntas ipsius,
necessitasque incumbit , auctoritate nostra tribuas cedendi

licentiam et prouideas iuxta facuitatem ecclesie sue, nude

congrue, quoad uixerit, ualeat sustentari. Nos autem, quad

super hoc duxeris faciendum, ratum hat endum statujmus, et

pz`ecipimus inuiolabilitez` obseruarj.

5

10

Cap. XXXIII.

Item rescriptum domini apostolici ad eundem episcopum,

nude supra.

Celestinus episcopus, serous seruorum dei, venerabili fratri

Fol. 21". Suenoni, Arusiensi episcopo, '|| salutem et apostolicam bene-

5 dictionem. Ex litteris uenerabilis fratris nostri Absalonis

Lundensis archiepiscopi et aliorum relatione didicimus, quad

fraternitas tua ita hucusque gessit sollicitudinem pontiflcalis

officij, ut clerus et populus tue iurisdictioni subiectus et spiri-

tualiter et temporaliter superna tibi fauente gratia susceperit

10 incrementum. Quia uero pl.apter senectutis molestiam et

multiplicitatem grauaminis, quad episcopale officium necessario

comitatur, suscepto proposuisti oneri cedere, super quo pie

recordationis Urbanus predecessor nosier petitionem tuam ad

Se directam admisit et indulgentie tibi scriptum direxit, memo-

15 rail archiepiscopi duximus hec arbitrio committenda, ut et

ipse tibi cedendi episcopatuj, cum requisieris, licentiam tribuat

et prouideat iuxta facultatem ecclesie tue de bonis eius, nude

honeste ualeas sustentari, et faciat, que super hoc statuerit,

HI'miter obseruari.

)I.
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Cap. XXXIV.

Item litLez`e domini apostolic[ ad archiepiscopum pro eodem

episcopo, nude supra

Celestinus episcopus, serous seruorum dei , uenerabili

fratri Absaloni, Lundensi archiepiscopo, salutem et apostolicam

benedictionem. Earn de tun sinceritate conscientiam semper

habuimus, ut auctoritate sedis apostolice non requireres exe"

quendum, nisi quad nosceres equitate honestateque subnixum.

Vnde tanto securius tue postulationibus fraternitatis anlluimus,

quanta puritatem conscientie tue certiori apud nos experi-

mento tene|Imus. Sicut autem tua nobis caritas litteris inti-

mauit, et ex litterarum uenerabilis fratris nostri Suenonis

Arusiensis episcopi tenore perspeximus, felicis memorie Urbanus

papa, predecessor nosier, episcopo lam dicta indulsit, ut, quja

eum senectutis molestia et pastoralis nimium sollicitudo

5. nostri Cari) supra v. Add. m. 1 C. 8. iuriditioni C.

13. predef.ceffor C 18. hoc ,mp. u. add. m. 1 C. 28. conseutie C

\
\
|

\\ Cap. XXXV.

De Hue uite domini Svenonis episcopi.

pstquam has litteras suscepit, confestim misit nuntios suos

ad archiepiscopum, domnum uidelicet Brandanum priorem et

domnum Johannem monachum, ut el suggererent, quatinus

secundum mandatum domni apostolicj tenorem litterarum

opere adimpleret, Sed antequam redirent uel quicquam de

sibi iniunctis facerent, audierunt, quad episcopus inBrmitate

correptus de hac uita decessisset. || Denique cum episcopus

inflrmaretur apud Ostthorp , ita ut neque transferri neque
moueri propter nimietatem doloris ullo modo potuisset, misit

pro domno abbate W i I I e I m o et fratribus, cum quibus et

ego etiam adueni. Sed ipsa die, qua abbas uenit, inRrmitate

ingrauescente nichil loqui potuit. Secunda uero die, cum

inflrmitas mitior facta esset, uocatus abbas cepit earn ad-

monere de salute anime sue, de confessione, de unctione, de

communione corporis et sanguinis domini; quam admoni-

tionem ipse libenter cum gratiarum actione suscepit. Loque-

batur autem tune libere cum abbate et ordinauit, quid uellet

cuique dare. Sed cum missa cantaretur in domo, in qua

decumbebat, et lam pene cantata esset, ultima 111108 adueniens

hora emisit spiritual, domno abbate presente et fratribus et

mums alijs. Et licet contra propositum suum accidisset, ut
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Fol. 22v.
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monachus non Beret ante mortem suam, tamen, ut credimus,
merlin monachi non amisit, quia semper et ubique susceptor

monachorum, protector, auxiliator et defensor fuit. Dominus

cairn dicit: �Qui recipit prophetam in nomine prophete, mer-

cedem prophete accipiet; et qui recipit iustum in nomine

iusti, mercedem iusti accipiet'. Ex quibus uerbis intelligimus,
quod, qui cooperator est prophete uel iusti, meritis prophete

et iusti in retributione non carebit. Obi,it autem .III. Ki.

Nouembris, anno pontificatus Sui xoxl'ox . , et ad m onasterium

cum magno honore tarn religiosorum quam secula||rium pl.o-

sequentium translatus atque ante magnum altare beate Marie

semper uirginis est sepultus.

193EXORDIVM MONASTERII CA" INSVLE

suscepit ; et tandem ab officio depositus et ad nos reuersus

atque a nobis honeste iuxta merita sua susceptus semper die

ac nocte, quamdiu uixit, lectioni et orationi||bus cum lacrimis Fol. "KB

intentus fuit ; et in domo, in qua primum factus est abbas,

domino cum omni gaudio tradidit spiritum. Hie prefuit 5

XIII, annis.

Qu a ,. t u s fuit domnus B r a n d a n u s , de hac patria nat.us,

qui multo tempore prioratus functus est officio, uir amator

ordinis et in regulari disciplina sails districtus, in uerbis atque

in cunctis promissionibus suis per omnia fldelis et profiter

hoc ab omnibus dilectus et honoratus; qui domno Willelmo

abbati in hac domo et in Uitescola, quam usque hodie regit,

successit. Cains finem uite dominus nouit. Hie prefuit
.InI, annis.

10

Qu i n t u s  fuit  domnus  N i c o I a u s ,  uir innocens  et  nlmie 15

simplicitatis,  columbe quidem  simplicitatem  habens, sed  minus,

quam  deberet,  astutia  serpentis  utens.   Qui  et  ipse  prius fuerat

prior,  et  postea  factus  est  abbas.   Tandem  ab  officio depositus

et  ad  Uitescolam,   nude  sumptus  fuerat,   reuersus  ibidem  reli-

quum  uite  presentis  in  pace consummauit.   Hie  prefuit  duobus  20

annis.

S e x tn s fuit domnus T h o r k i I I u s , qui cum monachis et

inter monachos a puero nutritus, utpote iuxta claustrum natus,

et in secularibus rebus multum eruditus; qui multos labores

et magnas fatigationes in seculari adhuc habitu coustitutus

sepissime pro fratribus sustinuit et in omnibus negotijs claustri

semper et ubique cum omni fidelitate sollicitus fuit; et tandem

conuersus et monachus factus curam regiminis suscepit inuitus,

et semper die ac nocte secundum || Hires et multotiens ultra

Hires laborauit et sollicitus fuit, ne fratribus aliquid deesset,

et pacem intus et exterius continuam haberent. Hie lam

prefuit xvn annis.

25

Fol.

30

24r.

sim|~c~aa7rhaobem~inesesu~;lesinuito Wd%us'm.sq'llu2ecoq~demb:

simplicitatem etc. : cfr. Ma/th. 10, 16. 19. sumptus (malim ass.) sup.
u. add, m. 1 C 2�2,. qui abesse debuil. 31-32. Hie lam prefuit
xvii annis. scripseral tn. 1, qua in his uerbis desini/ (Humerus xvii

ScrXI,t. hist. Dan . minores. 13

\
\\
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Cap. XXXVI.

Nomina abbatum, qui prefuerunt in hoc monasterio.

P im u s abbas hulas congregationis fuit domnus B ri e nn u s,

natione Anglicus, uir sapiens et eruditi sermonis, multum inter

potentes seculi dilectus et in Romana curia bene notus; qui

claustrum de loco ad locum usque ad locum, in quo Dunc

est, transtulit et multa priuilegia suo labore acquisiuit ; et

tandem ab officio depositus et in aliam domum missus muftis

annis postea in religione uixit et apud Soram cursum presentis

uite feliciter consummauit. Hie prefuit VIII. annis.

S e c u n d u s fuit domnus A m i li u s , natione Teuthonicus,

uir prudens et quietus, orationibus et lectioni intentus; qui

domum ualde pauperem suscepit, sed in breui deo auxiliante

bonis omnibus fecit abundare; et in Uitescola, nude assumptus

fuerat, obedientiam resignans, in ea bono fine domino reddidit

spiritum. Hie prefuit vn. annis.

le r c i u s fuit domnus W i I I e I m u s , de Normannia natus,

uir hene litteratus et a rege Waldemaro multum dilectus ; qui

ordinem suo tempore optime custodiuit et post domnum

abbatem Henricum Uitescolam, in qua nouitius fuit, regendam

4 sqq. Qui recipit . accipiet : Ma/th. 10, 41. 8. nota marginalis
(XV. sec.): De annis Fuenonis in episcopatu. 13. Iliumina/or pinxi/
xxxv (pro XXX\TI).

|

|
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De c im u s   fuit  dominus  M a g n u s ,   natione  Wibergensis;  Fol.

de  Vite   scola   assumptus   sails  regulariter  apud  nos  uixit.    Et

quia  minus  uidebatur  exerciiatus  forinsecus ad secularia  placita

(dederat   enim   el   deus   magis   cor   ad   precepia   sua   et  legem

uite  et  discipline),  in  ultimo  colloquio,  quod  habuit cum  seen_  5

laribus,   contra  se  sails  durum  et  asperum,   in  into  corde  suo

rogauit  dominum,   vi   ciio  ab  huiusmodi  angustiis  libel'areiur.

Et   exaudiuit   dominus   uocem   ipsius;   placila   enim   el.at   deo

anima   eius.      nude   correptus   inflrmitaie   in   ipso   colloquio,

adductus   est   ad   claustrum    die    altera ,   in   ipsa   egritudine 10

decubans,.   donec   expirauit.    Sepulius   est   autem   in   capitulo

monachorum,  primus  ipse  omnium  abbatum, et  decimus.   Quia

B ri e n n u s    primus ,    post   depositionem ,    apud   Sol'am    chili

monachus ;    secundus   A m e li u s ,    tercius   W i I I e I m u s ,   IIII9.

B r a n d a n u s ,   V9.  Nicola u s  et  IX9,  similiiel'  Nicola u s  apud 15

Vitescolam  decesserunt ;   VI9.  T h o r k i I I u s  el  VIII9.  J O h a n n e s

C a r d i n a Ii s  post  cessionem  in  domo  Isis  in  pace  quieuerunt,

SePtimus   uero   est   dominus   G u n n e r u s   W i b e r g e n s i s   e p i_

s c o P u s ,  quern,  cum  diem  clauserit  extremum,  pei'ducat  deus

ad   regna   celorum.    Decimus   ergo   M a gn u s  et   pl'lmus,   sicui  20

dixi, in  honore  abbatie  defunctus  est,    Hie  prefuit  monaslel.io
duobus  anllis  et  diebus  vndecim. ||

24v.
S e p ti m u s full dominus G u n n e r u s , qui multa s similiter

pro domus utilitate sustinuit fatigationes, Hie, spiritualibus

et temporalibus donis preditus, prefuit amlis ,VI. et duobus

mensibus. Posies in episcopum electus est Wibergensem, Ad

5 quern episcopatum digne regendum ipsum idoneum facial

diuina Clementia, ut post temporalem prelationem ad perpe-

tuum perueniat honorem. Amen.

\
\
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Oc t a u u s fuit dominus J o h a n n e s , supradicti episcopi

tarn genere quam gratia innate simplicitatis et bonitatis pro-

pinquus, in interioribus sails ydoneus, in exterioribus minus

eruditus, uir bone complexionis et honeste conuersationis,

omnium paci studens et quieti; qui etiam, emulorum circum-

uentus astutia, honori et oneri tandem cessit, et in dignitatem

prioratus reinstitutus, cum omnes in pace et paciencia suos

superasset aduersarios, ipse quoque in pace et mentis tran-

quillitate diem clausit extremum. Prefuit aOllls VI. et VI.

mensibus.

No n u s full dominus N i c o I a u s s e c u n d u s , et ipse in

monastic! ordinis disciplina a puero enutritus, uir in cunctis

prospere agens, qui et ipse aliquando priorabatur in domo,

in agendis secularibus multum strenuus et in interioribus sails

edoctus. Fama tandem agilitatis et honestatis ad plurimos

peruolante, ad matrem domum a nobis aufertur, onere maioris

honoris insignitus. Sed quia forte aligns per ignem purganda

habuit, per ignem quoque examinatus decessit, Prefuit autem

.IIII. annis et .ml. diebus. ||

I

V"d e Ci m u s full dominus abba s M i ch a e I, Cains anima Fol. 25r,

requiescat in perpetua pace ; uir ualde sapiens et in cunctis

Fol' 2 4"m a n u s q u a r i a pulchris lilteris scrz`psl.t. Et hcec malzzzs
et Quinta, quam max commemorabo, etsi manifesto diuel'sce Saul,
lumen . alt.quam similz.iudz.nem cum m. 1 pl'ceferunL, scriboeque bane
zmziarz uoluisse uz.dentul�. 2. post assumptus rasura dimidiam fel'e
versus Pal'Lem occupal ; scl'z.plura plane el'asa est. 4-5. dedel.at
disciPline, cir. Ecclesz.aslici 45, 6. 8-9. exaudiuit anima eius :
Psalm. 6, 9 (al.) ; Sapz.ent. 4, 14. 1 4 . monacus Cs. Sub Izomilze
Briennus et ceieris namitu`bzzs lineam rlzbl�am duxt"i illumilzatol�.
11119 - quartus, et sic in sqq. 20. in mal'g. est Halo {XX7. sec.) ..
Parv(ul)a (?) Oralia 2 2. In fro pagilzam alia manus scrip&ii .. Vnd
cimus fuit abbas michael. Qui in honore abbatie defunclus est
secundus ; jleri Palest, at hcec moans cadent sit, cunts scriptura lade
a fol. 25" z.nciPz.i, sci.licei m a n u s q u z` n t a. Dent.que in j"ol. 24u in

fHzel.eal'gpzneariezmAxiauacuulw"nizTnu~ pauegrilsuzwmocihc'-ucz'paPilezlzss;oiu[a fuz.~uilo,,ngez'~mtermtiaatzmu

non in rasura est, at dicz.t Buchwald) Postea lam deleium est, at
arbiiror, m a n u s e c u n d a , qua, int`tio man. primw scrz.pluram imitata,
scrip&it versus p. 194, 1-7 ; delude m a n u s t e r t i a , cut.us scrz`piura
a m . 1 longius d z.scedit, etsz. non multo posterior esse uideiur, relz.-
Guam pariem fol, 24` scrip&it, Ad p. 193, 31 pertinent versus, qui
moult dz.uersa liLteris ualde tenuibus et acutis in imo hut.us folz`i
margine scripii sunt`. Actus Thorkilli condigno scemate dici ] Non
valet ad mores vel docte vocis honores. ] nude preces |

11. complexio z.. e. cor poris constitutio. 25, per ignem : sz`gnif,
sine dubz`e mo I`bus, qui .1831 is sneer vocabaiur, deFcessit CB.

|
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el'at discordia tune temporis inter Regem Ericum et ducem
Abel fratrem suum. Vnde contigit, quod jumenta nostra in

Ynes a Theotonicis abigerentur. Sed cum dominus abbas

Johannes insequeretur barbaros , ut iumenta reduceret , ab

eisdem latronibus capitur , ceditur et in sinistro brachia

grauiter uulneratur. Multaque alia mala passus est, tarn ex

parte duels Abel, quam ex parte regalis exercitus, dum quis'.

que diuitum pro suo libitu bona claustri diriperet violenter,

ita vt etiam curiam nostrum Horsnes totallier incendio deua"

starent, Sed et regina, Jutta nomine, clue tune Skanthorpburg

morabatur, de curia nostra Thyrning potenter omni die abs-
tulit , quod uolebat ; immo etiam fratri Olauo Quiter , qui

magister erat illius grangie, abbati quoque Johanni et sepe

reliquis fratribus se aliquid mall facturam in suis corporibus

minabatur, si non omnia nostra sue cederent uoluntati. Eadem

etiam Regina, cum annonam nostrum de Dyursae in plaustris,

vt moris est, ad monasterium traheremus, multis locis in via

posuit occultas insidias, vt ipsam 81111 onam a nobis distraheret,

si daretur occasio, fraudulenter. Eodem tempore dux Abel

villam monialium, Gaml2wisyng nomine, preter solam eccle-

Siam totaliter incendio deuastauit. Quod cum abbas Johannes

et nos monachi audiuimus, .timentes nobis euenire similia,

meatum Asgarth stipitibus et magnis sudibus obstruximus

nauesque omnes, quotquot apud nos fuerunt, ant irreparabiliter

lesimus ant stagnis submersimus, ne in els bona nostra || a

cenobio per regine satellites inuitis nobis Skanthorpburgh

veherentur, quibus et si vellemus resistere, non babel.emus

audatiam, nudi homines penitus et inermes. Preterea vesti-

menta nostra, except.is quibus induebamur cotidie, et cibaria,

vnde aleremur in reliquum, exceptis etiam modici;, quibus

pauperem uictum duximus, in turrim none ecclesie transtu"

limns propter timorem hostium conseruanda.

Dicam nunc de Sythring aliqua, Que non possum preter-

mittere, quoniam illis contractibus magna ex parte interfui,

sed (deus nouit!) propter laborem multociens et inuitus. Igitur

insulam illam Sythring habuimus ab episcopo Petra Elafsun

tali modo : Vnam pal.tern ob remedium anime sue claustro
.                                  

36. Elaf fun dz.uisim hie Cut cit.am p. 198, 4. 13 et alibi similia) C5'

5

10

15

20

25

30

35

Fol.

\

\
\

26' \Fol.

196 SCnIPTORES HISTORIAB; DANICAE: MINORES

scripta, qua in fol. 23u versus de abbate Thorkillo scripsit; sed
scriptura z.ta detl'z.ta est, at nihil fere nunc legi possit. - M a n u s
q u i n t a me ind z`ce scrz.psit omnia, qua sequuntur, usque ad Iqnem
fol. 27u; in tote folio 27 scriptura sane valde minuta est et coartata,
sect hoc Acepto el. simz.Ilima, quam fol. 25 et 26 prceferunt.

6. in marg. dextro omnium se 9forma, in sinz.stro ante vers. seq.
ult suppleuz.t Cd. 7. habebA, C5. 23. Iz.tleram inz`tz`alem M pingere
obit.las est z.Iluminator. Post michahele erasum est uerbum unum
(azzt abbate ant anno). 26. secundus supra versum litteris rubris
adscriplum est; praterea in margine rubricator pina`it D u o d e c i m u s
a b b a s , et alia manus crassz.s lit(eris in tn'bus versiculis scrz.psit '.
llgamel | br6eR ] mefteR. 28. fort. siquidem.
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operibus prouidus, multum a rege Erico nec non et alijs prin-

cipibus et nobilibus terre dilectus. Non solum serpentis astu-

clam contra pompam secularis potencie et prauorum peruer-

sitatem habebat, uerum etiam simplicitatem columbe ad

subditos et feruorem caritatis ad obedientes conseruabat. Nam

et moribus omnium se conformauit et intirmis fratribus com-

pacientissimus fuit. Maximum habebat sollicitudinem circa

delinquentes fratres, ut eos ad uiam reduceret salutis. Multos

sustinuit labores pro fratribus in secularibus negocijs. Gaudium

sibi mains uidebatur in augmentatione gregis commissi, quam

si magnum temporale donum ab aliquo percepisset. Ipse

autem in monastic} ordinis disciplina ab annis pubertatis sue
edoctus, et in agendis secularibus multum strennuus. Qui

anno sue dignitatis undecimo, allllO uero incarnacionis domini
o o o o . . . . . . . .

.M.CC.XI.VI.) ferla sexta, hora sexta, In ulgllla natlultatls Sande

Marie, feliciter ab hoc seculo nequam regnaturus cum domino

migrauit. Hie prefuit, ut dictum est, annis undecim, mensibus

octo, ebdomatibus duabus ; qui et primam meruit sepulturam

in nouo capitulo nondum edificato, excepto solo fundamento

lam posito. Cains obsequie facte sunt de domino Gunnero

Wibergensi episcopo, qui eidem, ut supradictum est, septimus

abbas prefuerat monasterio. ||

(M)ortuo itaque abbate Michahele Incarnationis dominice

anno et die, quo supra notatum est, eodem anno in die sancti

Dionisii, videlicet .\'71" Idus Octobris, factus est abbas J o h a n n e s
(secundus), qui prefuit monasterio duobus annis et tercio
vsque ad octauam apostolorum Petri et Pauli. Hie tempore
ministerii Sui multa aduersa sustinuit. Magna quidem orta
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contulerat; aliam pal'tern cum purls denariis et pleno precio
ab ipso comparauimus; terciam pal'tern de Johanne JudRs

pro Horningthorp commutauimus; et sic iota insula tempore

episcopi Petri Elafsun nostra erat, et nobis ipsius episcopi

5 sigillo et conHrmatione Valida multorumque bonorum scriptis

et testimoniis assignata, ita quod quinquennio et amplius ante

mortem episcopi in ea residerent fratres nostri sine queri-

monia, omnes ususfructus percipientes. Mortuo tandem bone
memorie prefato episcopo, Petro Elaui Hlio, et apud nos, vbi

IO sepulturam elegerat, in noua ecclesia ante altare Sande Marie

semper virginis, vt decuit, honoriHce recondito, demum trans-

actis tribus aunts, quoniam lis erat in ecclesia, quis canoni-

corum omnium videretur esse maior, optinuit petrus Vgh&tsun

episcopatum. Hie nobis ante fuit contrarius, et semper domus

15 nostre fratribus inimicus. Sed habemus in deo Hdutiam, quod

mutare debeat mentem eius in melius et ipsum adhuc denuo

ad amorem nostrum reducere, Vt, quod in nobis hactenus

deliquerat, possit competenter in reliquum emendare. A prime

itaque episcopatns Sui tempore cepit aduersum nos agere ; et

20 primum Sythring, et quicquid illic habulmus, nobis in con-

trarium disturbauit. A quo compulsi ad ultimum Sythring
26"` iterum pro Horningthorp Johanni Judaes ]| reliquimus. Et, ut

esset amicitia et Brina Concordia inter claustrum et episcopum,

cum eodem quandam conuentionem fecimus : adhuc preter

25 omnes expensas, quas pro eadem insula habuimus, Vt libere

haberemus Horningthorp , et ne ultra de Sythring episcopi

uel canonicorum querimonia grauaremur, octoginta marcas

denariorum burse dicti episcopi iniecimus, nullam graham ab

eodem exinde, non a subditis suis postea, nisi sola grauamina

30 et apparatus multiplices reportantes, Pro hiis itaque et aliis

huiusmodi causis, quas enumerare longum est, ille bonus homo

abbas Johannes, longo uictus tedio et aggrauatus nimium,

cum doleret supra modum cotidie, alum domini .B.coc,;I.I. din

petitam et multociens difHculter tandem optinuit cessionem.

35 Quo cedente, substituitur dominus abbas O I a u u s , in die

sancti Martini episcopi eiusdem amli. Hie prefuit monasterio
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.VI. annis integris et septem mensibus et dimidio. Cui etiam,

vi priori domino, plurima contraria ministrationis sue tempore

euenerunt; de quibus, quantum michi imlotuit, panels uerbis

audire cupientibus enarrabo. Postquam factus est abbas,

primo frater suns carnalis, Sueno nomine, et sol.or, Margareta
uocabulo , pl.ope Horsnes ambo vna die interfecti fuerunt

pariter , et Hlius ipsius abbatis naturalis, Sueno similiter

nomine, quern nos Papse appellauimus, miserabilem mortenl

penes nos sustinuit submersionis, Et bee omnia initium

doloris eius. Ingrauescente postmodum infelicitate temporum,

peccatis multorum exigentibus, seditio, que dudum orta fuerat

inter Ducem et Regem Daile , maligni hostis inuidia con -

flagrante malorum animus, in tantum incanduil, Vt homines

pacts sue, in quibus spew corporis sed non anime sue Rex

posuerat, propter cite perituri regni cupidinem ducem ad hoc

animauerint, vt fratrem tarn venerabilem, Regem omni regno
affabilem, || deo quoque et hominibus amabilem et numquam

de fratre talia suspicantem, interficere crndeliter conaretur.

Et quia cunctis innotuit, quo tempore et quail morte interiit,

tantum scelus describere supersedi ; verumtamen qni eogno-

scere diligenter uoluerit , c r o n i e a n o s t r a e t a c t a t e m -

p o r u m discutiat, et illic inueniet, quod requiret, Mortuo

itaque Rege Erico, qui viuit scalper dines in Christo, non

Abel, sed Babel, fauore ducum et suorum complicum in regni

Soho sublimatur. Qui statim contra ecelesias dei et sacra

monasteria furorem suum exercuit; vnde, sicut aliis ecclesiis,

ita et nostro cenobio multa grauamina intulit. Et primo, Vt

libertate vteremur villicorum et colonorum nos(Forum, quam

predecessores et proaui, pater et fratres Sui, Reges Danorum

piissimi , nobis ante gratuito et gratia sua contulerant , ab

abbate Olauo et nobis fratribus trecentas marcas denariorum

fratricida miser ille non timuit extorquere. Sed et Petrus
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2. amministrationis fort. scrbd. 9-10, et hec eius, cfl`.
Marc. 13, 8. 12. conHagrante /1'ansitiue dictum pro inHammante.
13-14. homines pads sue etc., cfr. Psalm. 4 0, 10. �hl. cronica
n ostra etc. : hoc opus plane ignoramus, sea sz.gnilicantzzr .qine dubio
.4nnales ez.usdem generz.s, cal.us sunt .4nlzales Ryenses et extrema
pars ueterz.s Chron. Sz.alandioe sz.mz.liaque scripta monachorzzm.
30. an (i, e. ante) Cs (autem Langebek). 31. trefcentas C5'

2. iudaeS C5 , z`lem z`nferz.us. ll. semper szzp. u. add. C 5.

1�2' trib9 in marg. supplezzz.I Cs. 35. in margz.ne I�ubl'z.catol�: A b J, a s
tercius decimus.
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fratribus. Quod etiam cum magno labore et sollerti proui-

,dentia eiusdem bani viri ex parte videmus lam completum et

ex iota, cum deus voluerit, perHciendum. In primis siquidem

translato frail.um dormitorio, in eodem fecit nobis refectorium,

vbi fratribus omnibus victualia communiter ministrantur.
Anna igitur incarnationis dominice .aux.coc:. quinquagesimo sep-

Halo, in vigilia Omnium Sanctorum, ad vesperas cum || proces-

sione, precedentibus, vt moris est, crucibus, luminaribus et

turribulis, de veteri ecclesia omnes sanctorum reliquias leua-

uimus et ad nouam ecclesiam in uoce exultantium et sono

monachorum iubilantium honoriHce, vt decuit, transtulimus,

presente domino L. archidiacono Arusiense(!) multisque aliis

nobilibus personis, quarum lam omnium nominum non

recordor. Item quantam deuotionem et benignitatem ad

conuentum suum dominus abbas Asgotus habuerit, ostenditur

ex tenore litterarum, que secuntur :

| >>Vniuersis Christi fldelibus hec scripta cernentibus, et

precipue personis Cysterciensis ordinis, frater .A., dictus abbas

Care Insule, salutem in omnium saluatore. Ne labantur a
memoria, Que geruntur in tempore, litterarum solent indiciis

et bonorum testimoniis confirmari. Inde est , quad scire

volumus tarn presentes quam posteros, nos vnam curiam in

Glappeth\vaet et aliam curium in Haghaethwet, quam quidam

conuersus damns nostre de suo proprio emerat, Olaf, Quiter

cognomine, qui et cam prius cum nostra Jicentia fratribus

assignauerat, cum omnibus dictis curiis attinentibus, siluis,
. . . . . o o o o

terrls, domlbus et .peconbus, amlo domml .dX.CC.I.VII,, quo trans-

latum est claustrum nostrum de veteri in nouam ecclesiam,
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Vghetsun episcopus, quern prediximus, preter alia main, Que

claustro nostro fecerat , propter apparatus trium 31111 arum,

qui restiterant, darn vacaret sedes episcopi, a nobis extorsit

vio}enter centum nonaginta marcas denariorum, Et postea

5 venit ad nos quasi visitandi gratia, sed in dolo, sicut satis

apparuit, euidenti. Manens itaque nobiscum, pl.out sibi placuit,

libros nostros omnes in armario conspicatus est ; inter quos

vidit etiam libros , quos bone memorie predecessor suns,

Petrus Elaui Onus, partial ob remedium anime sue nobis
lo coutulerat, et quosdam ab ipso in vita sna comparauimus

precio competenti. Videns itaque illius boni viri virtutes et

munera, et nobis ipsique mortuo inuidens, iussit libros illos

deferri ad domain episcopi et sibi suisque sociis presentari,

tactis ante sacrosanctis reJiquiis et iuramento super cw'ange-

ls lium prestito, quod statim els visis omnes continuo faceret in

commune librorum nostrorum armarium reportari. Factual

est, vt iusserat; sed mentita est iniquitas sibi, Ille namque,

oblitus domini dei creatoris Sui simuJque iuramenti prestiti,

meliores ducentis marcis denariorum , non sicut episcopus,

20 sed tamqua m sacrilegus , de claustro nobis libros abstulit

violenter. Pro eo ergo, quad non est recordatus facere nobis-

cum misericordiam, reddet illi deus, quam meruerat, talionem.

De damns autem huius infamia et tocius ordinis scandalo,

quad temporibus dicti abbatis accidit, non est meum descri-

25 here, quoniam satis notum est toti mundo. Pl'apter causas

huiusmodi et uerba iniquorum, Que preualuerunt super nos,

et mala multiplicia de die in diem super domain istam accre-

scentia petiit ille bonus homo abbas Olauns et optinuit
cessionem.

30 Cui succedens dominus A s g o t u s , tune Vitescole celle-

rarius et ibidem dilectus ab omnibus, abbas Care Insule pre-

Beilul. anno domini ,5.coc, quinquagesimo quinto, in die Sandi

Medardi. Cuulque stetisset annum et dimidium, inspirauit ei

deus, quad abbatiam ad nouam ecclesiam transferret cum

[

\

I
2, boni sup. u. add. m. 5, 7. sub imo fol. 27� versa hGec unto,

manu, ui uz.detzzr, septz.ma scripta, z.nuenz.tur .. Quintus decimus abbas
iohannes dovaer natus, qui tribus vicibus prefuit. | sextus decimus.
dompnus boecius. septimus decimus abbas(�!) dominus thuro | quorum
mores et gesta habentur. | Fol. 27 omni.no male habz.tum est; mem-
brana enz.m duabus magnis scz.ssurz`s, postea crasso fzlo cozzsutz`s,
rupta est. In folio 27' nz`hz`I antea scz.z.ptum fuez`at, sed in folio
verso in z`Ilz.s tacts, abz` sutzzroe z'epez.z.zzntzzz`, gapez`sunt vestz.gz`a antz`-
quz.oz`z.s scz'z.ptuz`a, 7 uel 8 vez'sz.culos occupantz`s ; hac ez`asa membrazza
d z`scz.ssa est. Etz.am in z.zzbma paz.te fol. 27u qzzcedam scz`z`pta fuez`uni,
qua zzunc plazze ez'asa szzzzt. 10-11, in uoce iubilantium, cfz..
Psalm. 46, 2.

\
6. itaq; C5 ; malt.m naq;, 13, dom. ep., in ipso monasterz`o, z.nfra

commemoratur. 17. mentita e. i. sibi : Psalm. 26, 12. 18. oblitus .
Sui : Deuteron. 32, 18 ,' Reg. I, 12, 9. 26. uerba . nos : Psalm. 64, 4 .
31. ante preHcitur in znaz.g. rubz'z`catoz' pz`zz xii: X I I I I. | a b b a s.
32. quinto add, Lazz gebek,' in codz`ce vacuum spatz`zzm est azzte In.

\
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in die Omnium Sanctorum, ob memoriam noslri habendam

perpetuo et ob remedium anime predict{ conuersi, annuatim

ad pitantiam dilectis in Christa mils et fratribus nostris,

Conuentui Care Inside, contulisse, ita tamen, quod omnes
prouentus, qui de dictis bouts prouenire poterunt, sub curs

abbatum, qui pro tempore fuel'int, habeantnr et eorum proui-

dentia mensis fratrum perpetuo amministrentur. Vt igitur hec

nostra donatio fix.ma sit et stabilis, presentem paginam fecimus

$Igllll nostri appensione communirj. Siqua igitur ecclesiastica

secularisue persona , Abba s , Cellararjus (!), Conuersus , vel

Monachns, bane nostre donationis paginam ausu temerario

sciens infringere temptauerit ant quicquam de redditibus

curiarum predictarum sine consensu conuentns diminuerit vel

in alias usus quam mensis fratrum distraxerit, anathema sit

et in die judicii vltioni diuine subiaceat, cumque Dathan et

Abyron, quos terra vinos absorbuit, accipiat portionem. Actum
Anno domini .Millesimo. Ducentesimo, Quinquagesimo, Septimo.

Zalendis Nouembris. In festo omnium Sanctorum. ||
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S e p t i m u s d e c i m u s dominus T h u r o , abbas prius non

solum in Uite scola, sed in domo Esrommensi ; postea hic in
magna tribulacione et uexacione fere per Vq; annos prefuit ;

homo sails prudens apud seenlum, necnon sapiens circa ea,

que dei sunt. De ingressu ipsius et eleclione et labore atque

dolore multa reperientur in alio quaterno expressius ex eius

industria exarata.

O c ta u u s d eci m u s i t e r u m dominus J o ha n n es de

D o v Be r , qui interim prior degebat, multum morosus atque

religiosus.

N o n u s d e c i m u s dominus C o n r a d u s , Rypis flatus, homo

magne largitatis, in sua expensa sumptuosus; prima nice cum

prefuit , sails liberaliter erga suum conuentum se habebat
benignum et mansuetum.

V i ce s i m u s quidam J o h a n n e s , dictus H o r s n e s , quia

ibidem in ciuitate natus ; de quo hie panciora scribentur, alio

cairn loco plura inueniuntur de eodem. Malta autem cum

domino Thurone abbate pro posse suo et pro utilitate domus

et eius liberacione laborauit, antequam abbas fuit creatus uel

ad bane dignitatem nominatus. Quanta tempore prefuit, ita

domum regebat cum consilio quornndam, ut in panels con-

trouersiis, dei gratia mediante, uexaretur ant grauaretur.

Vi ce simu s p r i m u s lier n m dominus C o n ra d u s, qui

secunda nice per annum dimidium et mensem prefuit; et ipse

ex omnibus abbatibus antedictis quartus fuit, qui in abbatia

In oriebatur ; et in nouo capitnlo honoriHce sepultus, Cains

anima in pace requiescat perpetua. Amen, ||

Vicesim u s seen n d u s i tel. u m dominus J oha nn es,

uocatus de D o v Be r , qui tribus prefuit uicibus ; abbas sails in

oracionibus suis deuotus et domui pro suis uiribus utilis ac

proficuus. MaHens cum Jacob benedictionem accipere in pace

et quiete assidue in monasterio cum conuentu suo existens,
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De domino Asgoto, qui uenit de Vite scola. Abbas fuit

ipse in domo ista XIIn9; vi habetur scriptum de moribus eius,

largus exstitit diebns suis et hylaris, multa dissimulans pro

tempore pre sua mansuetudine.

Quintus decimus dominus Johannes, in DovNr

prope monasterium natus, qui prior exstitit ordinatus.

S e x t u s d e ci m u s dominns B o e t i u s , non solum scriptor

bonus, sed et pictor, et artiflciosus in plurimis.
\|

15. Dathan etc., cfr. Nam. 16, 31 sqq. 19. A folio 28r s e a' L a
m a n u s incipz.t , qua tempore alt.quanta inferior quz.ntd fuz.sse
vz.delar , lit(eris valde Lenaz.bus et acutis sen.hens et compendiz.s
scripturw abzzndans; in summo margine huz.us foll.i h(cc Rota [ere
deleta reperitur ,. de abbatibus quibusdam hulas downs tarn uiuis
quam mortuis. 20. vt habetur scrip(urn, fortasse in co opere, quad
super(us (p. 199, 21) commemoratum est; hoec cairn neque in its,
qua in fol. 27, neqae in its, qua in fol. 29 de Asgoto narrantar,
dz.cLa stint. Idem opzzs etiam iis stgnibcarz. credo, gum infcrias
p. 203, 16 sq. et p. 204, 13 sq. et 204., 24 sq. legimus ; in secrete
clans(rt arch z`uz.o tune , cum Izcec scriberentzzr , serualzzm fuisse
videtur.

\4-5. ea, que dei sunt : Matth. 16, 23 at. 5. ipsius et scripsi;
et ipsius C6. 6. in alio quaterno : set.licet in tis, qua codz.cis nostri
fol. 29 (34v) seqq. continentur. 9. int9m ((. e. interim) C6; interea
legit Langebek. 18. pro ante utilitate supra v. add. C6. 27. ante
ppetua vocula alt.qua (et9?) erase ant deleta est. 32. ll.fierce mon eel'la
sunt, et post cos etiam af discernere posse mz.hi vi.dear, sed cetera
desunt ; Dix lumen ullum aliud vocabulum hie opium est quam
monasterio, quad Suhmius scripsit, montibns, quad Langebek legerat,
meet.to improbans, Respicz.tar ad locos Genes. 25, 27 et cap. 27.
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quam cum Esau benedictionem amittere cum strepitu et
tumultu per diuersa abrupta nimis uagante, quanto minus